Božé, daj, aby tretí čierny deň, dies ater, nikdy nesvitol nad zuborským kláštorom!

## Listina zuborského opátstva z roku 1111

(1) † Temporibus victoriosissimi regis Colomagni, quem precluem mire sanctitatis coruscus mundo prodicerat, sed et illustris archiepiscopi Strigoniensis Laurentii, viri opulentissimis philosophie röulis gratauerat perfusi, facta est dicta.

(2) custos de doraria, quibus sanctissimus rex Stephanus dotaverat monasterium sancti Vpolitii de monte Zobor; non ut que sancti viri sanctiori corollie iuste disponerant, ab identitate sua palecerent, sed quia omnino clausi pluriorum

(3) et querundam predecessorum Ignavia ab incepto torpebant. Cumque sic et sic in hęc verba Gaufridus abbate satis difficulter es temporis his de causis discurrente, hec in locis plurimis, pio rege annunte, causa ven-

(4) tunc accepit coram prefato archiepiscopo L., scrutinio fideli, dictante cunctate, inventum est de toctis Nitre theloensis, magnis vel parvis, in civitate seu extra civitatem, et in Doardi illud, quod baba pars vocatur, et per

(5) totum flumen, quod Vsaga nominatur, et per omnia mercata similiter, et in civitate Trencenae intus vel extra, per totum et per omnia, ubiquecumque, in quibuscumque, quandocumque, quoniamcumque re per temporum vicem auguetur vel

(6) ministrat, sanctam regem Stephanum tercium partem dedisse beato Vpolitio. Instincto autem regi fisci, quos burgenses calix vocunt, qui hoc sanctum aliquando nisi sunt temerare donum, secundum verbis ego G. Abbas scimus-

(7) verti inscripsi, ut etiam venture successio intusa per autenticos cognoscat illos fore confutatio viros. Nomina igitur eorum malignantium

stant hec: Porcius, qui tunc temporis centurio erat, et Ethelius socius eius. Cum iustis

(8) vero laborabant satrapes totu[m] adhuc complices eorum, videlicet Marcus et Magius, qui et comites eorum erant, sed et monetarii quicunque erant. Contra quorum saudacem temeritatem insurrexere vix timo-

(ii) rati et optimates, XII. Nitrienses, quorum memoria per temporum successiones a diebus nonet regis usque ad tempas discussiores supra memorante indubitate vigebat contingit. Itali itaque testimonium pertinere veritatem. Quorum

(10) primus, Una nomine, multis annis comes eiusdem ex illis civitatis Nitriæ; sed et alior, Bacha nomine, similiter multis comes eiusdem Nitriæ annis fuit. Tercius vel quartus Deda et Caco, qui ambo filii Bucorum, eiusdem

(11) civitatis N<sup>o</sup>ris olim comitis fuerunt. Hi duo, Deda videlicet et  
Cace, filii Buquen comitis, octoginta annis et eo amplius in civitate N<sup>o</sup>ri  
descenderunt, nonne, cum haec facta est discussio. Alii enim testes fuerunt:

(12) *Penet, Sexus, Marienus filii Marci, Petre, Cup, Subsos, Figa, Peregrin iudeo. Cum agitur horum verbis tantum, quanquam magni satis viri forent, rex eam ministra supra nominatis credere nequaerat, hi omnes.*

(13) testes regis precepto archiepiscopo L. pristaldum ordinante, Butona nomine, sacramento confirmarunt in eadem civitate Nitriq; in ecclesia sanctiorum Emmericii Andree et Benedicti. Ad hoc iterum corroborandum testi-

(14) mortum sunt advocates alti testes XI. Primas quorum fuit Maynas eiusdem civitatis tempore illo comes; Lamberthus eiusdem ecclie, ubi rem predictam sacramento sanxerunt, decanus; Willermus grammaticus; Laurentius presbiter; Go-

(18) *defridus presbiter; Marcius filius Mathei presbiter; Niclaus filius Petrus; Hector filius Viliodi; Daniel et Posco canonici sanctorum Emerenii Andree et Benedicti; Jaroslaus filius eiusdem cause presbiter Balioe. H. XI. fuerunt.*

(16) in ecclesia sacerdotum prefatorum, quando testes XII. supra nominati confirmarunt predicta theologiae hereditaria. Porco et Ethelio cum sociis suis insistentibus. Dedit ethan sanctissimus rex Stephanus sancto Ypolito per universam Hun-

(17) gratiam totius populi sui, id est populū sancti Ypoliti, servi vel liberis, totam in omnibus decimam ubique locorum, Anno M. C. XI. concurrente VI., sparta nona, indictione IIII., regnante Colomano rege

(18) mo Hungarorum, presidente Strigoniensi sedi domino L. metro-politano, confirmatum est hoc privilegium sancti Ippoliti et sigillatum per manus domini. Monachis episcopi Zagorensis, iussa predicti regis. De aliis episcopis, qui

(19) confirmatores fuerunt: dominus Paulus Colocensis, dominus Symon V. Ecclesiarum, dominus Symon Ularsilvania, dominus Malheus Vesprembrensis, dominus Marcellus Vracaensis, dominus Georgius Guriensis, dominus Sixtus Bicharensis, dominus Vvol.

(20) ferus Agriensis, dominus Laurentius Chonadensis, dominus Gregorius Jaderinus, Felicianus prepositus Albensis, Robertus prepositus Strigoniensis. De comitibus: Iohannes palatinus comes, Saul de Bicher, Quicetide de Boche, Thomas Albensis,

(21) *Thebaidus sumugnensis*, *Mecynotarsus princeps* Ulrich & Vargas.

## Listina zuborského kláštora z roku 1113

(1) C Temporibus gloriissimi Coloniensis regis, quem deus inestimabil temporalis et eternae glorie sanctitatis gracia perfuderat, et Iustitiae vii Laurencii

(2) Strigoniensis archiepiscopi, cum ego Godefridus Zubuensis ecclesie abbas omnia predia, homines eiusdem ecclesie in pace possiderem, sed[zione autem Ath]e] ducis Moewietianum sedata.

(3) ipsa predia magna labore in unum colligimus, hominesque ecclesie, qui presumptuose se liberos esse asserabant, pro ecclesiis distante iusticia, coram prefato rege atque supradicto archiepiscopo

(4) L. allisque principibus suis reparassom, termi[num] eiam prediorum illorum, ut pestifera totius erroris vitaretur, summa diligentia a senioribus hominibus, qui] eiam magnum errorem inter predicta predica esse

(5) notificaverint, persecutabor. Cum igitur ego Godefridus abbas, prout potui, requiescam Coloniensem regem victoriosissimum et Laurentium archiepiscopum [regisque] principa, Coenam videlicet et Moysen, qui testi.

(6) monium postib[us] veritati, humiliiter adiens, censure regalis presenti[m] magnam fore errorem inter predicta predia manifestavi. Tunc vero [rex plenus] gratia, testimonio predicatorum comitum, vene-

(7) rables viros in praetaldos michi constitutas, videb[us]C. Ceum curtae comitem omnia Moyse, aliquaque Bathona nomine, terminos cunctorum prediorum [sancti Ypoliti] per ipsos signari precepit. Postea vero, ne

(8) annorum elapsu plurimorum et quorundam predecessorum ignaviae tamen torperet, sicut presens testatur pagina, testimonio venerabilium virorum initialem hanc. In villa Musseris salutis Debrei

(9) terra sancti Ypoliti est. In villa Erig Isol alter terminus est. Bollerat pirus eius terminus terra est. Durada, eius Silva cum villa Bus est terminus terra. Sciva vero, que est iuxta villam Vvaca, tota sancti Ypoliti

(10) est, et ipsa est terminus terra, la moete Reza cum villa Streca ibi alter terminus terra est. Piscina Lac tota sancti Ypoliti est. In prato Vra alter terminus est cum villa illa Zumboe. In altera

(11) villa Zumboe ibi alter terminus est. De villa Cralli est terminus quidam foce, qui vocatur fures; alter terminus est, qui vocatur Laprechima. In villa Boze alter terminus est. In villa Copude alter terminus.

(12) terra est. In villa Zumboe est terra, quantum potest laboreare unum aratrum. In Chetnich a Fraxinea arbor, que est iuxta villam Darmaz usque ad villam Kmelan in monte, qui vocatur Coemus.

(13) ibi illius terminus terra est. Piscina, que vocatur Piscar, cum villa, que vocatur Piscar, ibi alter terminus est. Silva que vocatur Callesse, Ypoliti est; eadem vero Silva cum villa Dorz alter terminus est.

(14) Piscina, que vocatur Maga, cum villa Dormuse alter terminus est. In villa Forcas in valle eius est terminus villa Niget; eis alter terminus est. In villa Copuezan est quidam piscina que vocatur.

(15) Archi, que dividitur; una pars pertinet ad Copeuan, altera pars ad villam Niget. Est quidam piscina, que vocatur Karstis, in fine illius cum villa, que vocatur Zeme, alter terminus est.

(16) In piscina, que vocatur Mocisia, cum villa Naras ibi alter terminus est. De villa Boeneca sive in silva in terra quantum habent castellani Golgojenses, tantum habet sanctus Ypoliti. De Locuplet,

(17) in ea sunt duo insulae in aqua Vvaca, que sancti Ypoliti sunt. In eisdem villa media pars terra est sancti Ypoliti, media pars est castellanorum. De villa Vvederot [in villa] Dobret est quidam aqua, que vocatur

(18) Dumba, que est terminus terra. In villa Medenz est quidam salix, que est terminus terra. In villa Bin est quidam querucus, que est terminus terra; in eadem villa est quidam fons, et fagus alter terminus est. In villa Lucine est quidam

(19) rivus, qui alter terminus est. In villa Adriadic cum aqua, que vocatur B'stric, ibi alter terminus est. In villa Tavitez est quidam fovea longa, iuxta foveam illam fecerunt quidam colliebus, unde signaverunt terminum

(20) terra. In villa Bugan est quidam querucus, que est alter terminus, cum speculatoribus est magna querucus, que est terminus terra. De villa Gan, in villa episcopi, ibi est terminus illius villa. In villa Gan, que pertinet ad Golguz, ibi alter

(21) terminus est inter quidam foveas, quas fecerunt ibi; cum eadem villa terminus est in quidam monte. Cum eadem villa terminus est terra in quidam piscina, que vocatur Cipicas. In villa, que vocatur Nec, est

(22) quidam vinea, que est alter terminus Raazi. In villa Saladiac sunt duo arbores, in quibus signaverunt terminum terra per duas crucis. In villa Bristem, cum illa aqua Blavva, que dividit terram. In villa Cutosten.

(23) ibi signaverunt terminum per quidam collem. De villa Crumba; ab illa villa, que vocatur Sile, terminus est in quidam monte aquile. In villa Sibel, ab illa villa transit quidam via, que dividit terram comitis

(24) Coeme, ibi fecerunt quidam collem, ubi terra terminus est. De villa Maiga signaverunt terminum terra per tres colles. De villa Craco, in villa Besen in saltu Topol ibi terminus terra est. In villa Specatculi cum

(25) quidam aqua Olcesa ibi alter terminus est. In villa Poscoz cum aqua Sipeo in porta est quidam querucus, que est alter terminus. In villa Messan est quidam collea, qui est alter terminus; iuxta collem illum est quidam querucus,

(26) que est alter terminus. De villa Stro, in villa Rravis est quidam salix, que est terminus terra; est altera arbor, que est alter terminus. De villa Trebeda, in villa Pescan est quidam pirus, ubi terminus est terra.

(27) In villa Courans est querucus, que est alter terminus. In villa Camoz est alter terminus. In villa Drbojan est terminus querucus et pirus; et alter terminus est de Celis potens. De Hocer

(28) III-or arbores pictorum. De Sis una querucus terminus est. De suburbani Boscani Iozua et L'vina aqua terminus est. De Nadan sunt arbores quecumque terminus. Villa Transcilenensis sancti Ypoliti est terminus querucus et salix et populus; illa tres arbores

(29) sunt etiam termini de Nozdrogouz; et sunt duo arbores super aquam, qui sunt termini terra. In villa Radscza sunt termini VII. querucus inter terram sancti Ypoliti et terram viri nomine Mala; eiam cum illo sunt termini piscina et duo valles;

(30) item cum eodem terminus lapidibus factus in quadam prato. De villa Dobran est terminus Turna aqua. De villa Late est terminus aqua Turna et maxima vallis, et in fine vallis est terminus ager ducis; et illius agri tercia pars est sancti Ypoliti. De Radecis est

(31) terminus quadam mons de cemento factus, et inferioris est sorbis[elius], et claudam] villa terminus est populus et Nitria aqua; et trans aquam est alter terminus collis lapidibus factus in prato. In villa Nossus terminus est fluvius Isobrenus. De Cozoran est terminus

(32) fluvius Opocens; et sunt arbores, in quibus erucas pro termino signat, et] quidam fluvia Gelica; postea est lapis et super lapidem est crux pro termino. Item iuxta Ercium Gelica est arbor, in qua est lapis. Item iuxta ipsum fluvium est alter lapis, in quo est:

(33) ferrum, et est postea arbor, in qua sunt duae lapides. [De sub-medio Balmoz est terminus servitios foris et postea est terminus lapis. De Preutigen sunt termini III. de terra facti et III. querens. [In] Ture villa est quedam sancti Ypoliti, cuius est terminus in villa

(34) Wessan abies et querens; alter terminus est in quadam . . . . .

(35) cuius terminus est in aqua Ture. De Prauna est terminus fluvius Polcrea. De Costelion est terminus vallis; de suburb[anis Costelion] est terminus fluvius nomine Drenenizza. De Subl.

(36) nixa querens circumposita lapidibus. De villa [Morowa est] terminus silve sancti Ypoliti querens; et de stabulo equorum silva, que vocatur Trebie; media pars est [sancti Ypoliti et] altera civitatis Nitrie. De villa Colin est terminus

(37) quedam querens circumposita lapidibus et vallis. De [villa Scala est] terminus querens. De villa Zool terminus est palus, et de parte illa media pars est sancti Ypoliti, et in quadam (platea Modor est alter) terminus. De villa Gimes est terminus quedam

(38) via, que dicit ad Elefant. De villa Elefant (est terminus silve) sancti Ypoliti fornax. In Sive est terminus fluvius Zutisca. In Sive ad III. aratra terræ habet sanctus [Ypolitus]. In Mokunda similiter ad III. aratra habet. In Lopas ad [I.]

(39) arstrum. In Emma similiter. In Nevic (similiter). In villa Pognan sanctus Ypolitus habet communem terram et vineam cum ceteris rusticis. Villa Pognan est terminus putoeus Ckes [et locus nomine Souznedi. In] predo Gron est empia terra LXXVII.

(40) ingera de quadam viro nomine Dedu. [In villa] Ker est terminus de suburbioris Ker lapis, et alter terminus est in monte de terra [factus. De villa Zoujous est] terminus quadam fluvius Vvseit; ex alio

(41) (parte) Rvsi communem habemus silvam cum omni provincia, nomine Prudas, et habemus III. insulas communes, similiter una insula Trusmer et alia insula [Syrinc. De villa Kuth est super fluvium Cyrind] terminus terra factus. Super ripam

(42) (Nitræ est terminus fovent; de villa Scobol sunt termini de terra facti. De villa Quescu mons Mundu est terminus. De alia villa Kescu est terminus fovent. De villa Tawarney; Herumque alia villa Tawarney et] suburbana Kent, cum

(42—43) [hac villa coenitis est terra sancti Ypoliti. In villa Wochol quantum habent terre Gewrienses, hancum habent servientes sancti Ypoliti terminum habet usque ad fontem, qui vocatur Naroth, cum est strenuous; et est via de fonte usque ad monasterium, qui dicitur mons Judeorum; in monte isto due partes sunt sancti Ypoliti, tercias pars partinet

ad villam [Curtoiz; et sub isto] monte est quedam [prava insula et] postea

(44) [lapis, postea pirus, postea etiam lapis et aqua Nitria; postea cum villa Chyrna et villa Scrolo.] De villa Dra[sey est terminus quedam] via] de Chirna, que dicit ad quandam montem, qui [dicitur mons le]poris; et de monte isto usque ad Nitriam

(45) [cum villa Dobrodue. De villa Sealed est terminus usque ad ridum, qui vocatur aquile; et cum villa Chirca [habemus terminum] usque ad aquem Nitria. Cum villa Solocu [habemus terminum] lapidem, et postea habemus duos arbore

(46) [fagus pro termino, et postea habemus terminum usque ad forenum, que dicitur Lupis]; et de villa Mechina habemus [silvum] terminum, que vocatur Buceuna. De villa Seitar [at de villa] Grinchha habemus terminum montem

(47) [Zubor. In villa Staul unam partem habet sanctus Ypolitus, et alterum habet] comes Cosma, terciam habent cubiculare et suburbanii. Facia est autem hec [carta] anno M. C. tertio decimo, concurrente

(48) [VII, epacta XI, indictione VI, regnante Colomano] rege plissimo Hungarorum, presidente Strigoniensi sedi domino Laurentio metropolitana, [confici]matus est hoc privilegium sancti Ypoliti et

(49) [sigillatum per manus domini Manassii episcopi Zagrabensis, rusu predicti] regis. [De aliis episcopis confirmatore] erant: dominus Paulus Colocensis, dominus Symon Quinquecelestiarum, dominus Vclferus Agriensis, dominus

(50) [Symon episcopus Ultradislavus, dominus Matheus Vesprimensis, dominus Marcellus Vacensis, dominus Georgius Geuriensis,] dominus Syxtus Vvaradiensis, dominus Laurencius Chemdiensis, dominus Gregorius Jaderinus, Fel[icianus]

(51) [prepositus Albensis, Robertus Strigoniensis. De comitibus: Jo-hannes palatinus comes, Saul de Bythjar, Quadele de Bachie, Thomas Albensis, Teobaldus Sumigensis, Mercenarius princeps Utraislavus.